Dystice in vespera infirmos adducere. **A**bstyse. **E**lespere autē facto: id ē christo in cruce moriente: **k** **O**btulerunt ei discipuli: **l** **M**ultos demonia habentes: id est multos conuerterūt ad fidem. **T**iel. **A**boralit. **m** **E**lespere autē facto: id ē iecit iesus demonia: quia cum p̄spēritas temporalis iam in mente deficit / et iam temporalia non nimis amantur: tunc iesus est in mente: et necesse est demonia extre. **Unde Luc. vii.e.** **D**ame nobiscum domine qm̄ ad uesperas et inclinata est diez. **m** **E**t ejiciebat spiritus verbo/predicationis. Non dicit verbis: quia omnia verba predicatorum a verbo uno vñrtutem ejiciendi demonia habent. **I**nde est q̄ pleriqz nostrum in suis predicationibus non ejiciunt demonia: quia non p̄dicanter verbo **s** verbis excogitatis et politis. **I**deo dñs dicebat apostolis: **M**olite cogitare quō aut quid loquamini: dabis em̄ vobis in illa hora qđ loquimini. **I**deo nos sumus sicut canes muti nō valentes latrare: id est latratu fures: id est demones effugare: sicut dabitur Esa.lvi.d. **S**ed dicit aliqz. **N**emo modo languidus: quia dñs omnes sanauit: **I**deo sequitur: **n** **E**t om̄es

male habentes curauit: id est malum sibi cognoscentes et manifestantes. **S**ed pauci sunt tales. **U**nde Esa.j.b. **O**mne caput languidum et omne cor intrans: **E**t plāta pedis vñqz ad verticem non est in eo sanitas. **o** **A**t adimpleretur consecutive. **p** **Q**od dictum est per esiam prophetam dicentē: **Ela. liij.b. scdm alia trālationem: q** **Ipse infirmitates nostras: id est pgnalitatum miserias: r** **A**ccepit spōte. **s** **E**t egrationes nostras portauit: id ē peccata nostra que fecerunt eis **Ela. iiij.b.**

egrotantem in cruce vbi sanguis guttas sudauit. **j** **P**et. iiij.d. Peccata nostra ē corpore suo super lignū portauit. **E**xo.xvij.f. **A**aron iniquitates eorum portabat qui obtulerunt et sanctificauerunt domino que obtulerunt: scilicet hostiam vnuam/sanctam/deo placentem. **I**pse enim est agnus qui tollit peccata mundi: **J**ob. i.d. **M**ora q̄ per quattuor predictas curatiōes monstratur aperte perfecta curatio peccati. **N**eminem enim curat iesus quem perfecte non curat. **U**ni Esa. xliij.e. **P**erdā babylonis nomina: id est ipsam peccati infamiam: et reliquias: id est impedimenta ad bene agendum: et gerumen: id est prauam voluntatem: et progeniem: id est opera praua. **M**omen perdidit: quando lepram curauit: reliquias: quando paralyticū: gerumen: qm̄ socrum: progensem: qm̄ demoniacos curauit. **i** **E**lespere autē facto **r**. **M**ota versus. **E**lespere **A**lesus stella micat: celum rutulat ceditqz dies: **S**ol: noctis aues volitant: cantat reticenteqz diurne: **F**ur lupus exit: quis homo te cra petit: canis anceps. **L**ittera parua latet: et adulteri bestia piscis. **S**tella micat: id est sancti qui latebant ostendent se antichristo: ad contradicendū ei. **Judicij. v.c.** **S**telle manentes in ordine et cursu suo aduersus sisara pugnauerunt. **B**aruch. iiij.d. **S**telle dederunt lumen in custodijs suis et letatē sūt: vocatē sunt et dixerunt: **B**sumus: et luxerunt ei cum fecunditate qui fecit illas. **E**clum rutulat in occidente: quia in francia et anglia vñget fides: et ibi erunt multi martyres eo tempore.

• **A**postol. xliij.b. **D**atum est illi bellum facere cum sanctis et vincere eos. **E**ditqz dies: id ē lux fidelis. **T**hessal. v.a. **O**mēs vos filii lucis estis et filii dei. **L**uc. xvij. b. **F**ilius hominis veniet: putas inueniet fidem in terra: **S**ol: id ē ordo praetorum non erit. **J**ohelis. iiij.g. **S**ol conuertetur in tenebras: et luna in sanguinem: anteqz veniat dies dñi magnus et horribilis. **S**ol: id ē ordo praetatorum: et luna: id est ecclesia maturabit. **N**octis aues volitātē: cātātē. **J**ob. iiij.c. **O**is q̄ male agit odit lucem. **B**ubo videtur habere magnum caput et non est ibi nisi pluma: sicut hypocrita. **R**eticenteqz diurne: id est clericū tūc non cantabunt. **A**mos. vij.c. **F**inis est: et dicit ei: **Z**ace: et nō recorderis nominis dñi. **F**ur/lupus exit: id est diabolus qui prius latuit. **J**ob. xxiiij.c. **M**ane: id est in primitiva ecclesia: primo consurgit homicida: et interficit egenum et pauperem: per noctem vero: id est in fine mundi erit quasi fur. **L**upus ē hereticus. **A**bacuk. i. c. **E**qui eius velociores lupis expeditissimis: quia famelici sūt: quia volunt interficere corpus et deuorent animas. **Q**uis homo tecta petit: id est rationalis et innocens intrabit religionem. **E**sa. xxxij.a. **E**rit sicut qui abscondit a vento et celat se a tempestate persecutionis. **G**el ad litteram speluncas: ibi homines vbi non timetur ventus. **C**anis anceps: id est dubius qui sit lupus. **C**anis est p̄dicator: qui tunc dubitatur cum credatur qđ est nunc licet vñlent hereticus. **j. xxiiij.b.** **E**cce si quis vobis dixerit: ecce hic est christus apud anatistas: aut illis: id est valenses/nolite credere. **L**ittera parua latet: quia tunc nolent audire subtilem expositionē de christo et de sanctis. **E**t adulteri. **Daniel. xi.f.** **E**t erit in cōcupiscentiis feminaz et nullū deo curabit. **i. nullū dei adorabit. B**estia.i. **v**astia. **J**ob. xl.c. **O**ea bestie agri ludent ibi. **P**iscis/antichristus. **E**sa. xxvij.a. **O**ccidet certi qui ē mari est.

f **g** **E**videns autē iesus turbas

Evangeliū scđm Mattheum

Ga*Et lens autem iesus turbas multas r̄c. Ex quo ostendit se potentem in terra: ostendit se potentem in mari.* Unde dicit: *Aidens autem iesus turbas multas circum se. Hoc factum est tertia die a curatione socrus simonis. Nam in die secunda iuit in desertū: sicut dicit. Marcl. 1. d. Et Luc. 11ij. g.*

C Postea i alia die cū eum illuc securę esset turbe iussit discipulos ire trās fratrem. Sed q iuit in desertū tacet matthē. **Luc. 9. 9.** *Jussit discipulos ire trans frēsum: vt a turbis se et discipulos expediret.* **P̄s. 54.** *Ecce elongauit fugiens et māsi in solitudine. Chrysost.*

Moraliter *Quare nō abegit turbas: vt nō offendaret. Argumentū contra baculatorum episcoporum. Moraliter* **Aidens autem iesus turbas.** Turbe sunt multitudo curarum temporalium: quę turbans animam ex omni parte. Unde sequitur: **b** *Circum se. Sollicitudo enī tempalis turbat a parte anteriori: vt non querat eterna quę sunt anterioria: sicut dicit apostolus: Posterior oblit⁹ ad anteriora me extēdo: Phil. 3. c. A parte posteriori: vt non recogiter vitam prēteritā pro qua dolere deberet quia male vixit. A parte dextera: ne cogitet de gaudijs celi. A parte sinistra: ne cogitet de penitentiis. Turbam docet dñs declinare. Ioh. v. b. Jesus autē declinauit a turba constituta in loco. Hęc turba non sinit videre iesum. Luc. xix. a. Zacheus quequerat videre iesum quis es: set et non poterat p̄q turba. Hęc est turba de qua. i. tr. c. dicitur: Cum electa esset turba: itrauit iesus et tenuit manū puelę: et dixit: Puella surge: Et surrexit puella. **c** *Jussit discipulos ire trās fratē: vt turbas fugeret.* Seneca. Quoties inter homines fui: minus hō redi. **d** *Et accedens vnus scriba: id est legisperitus.* **e** *Aut illi: magister sequar te quocunq; ieris.* Hoc dixit: non voluntate imitandi vel obediendi: sed cupiditate: vt. s. disceret quō faceret miracula ut posset lucrari: qd patet per hoc q dicit: *Amagister sequar te: ac si diceret: Sequar te ut discam a te magistro facere miracula.* **f** *Et dicēt iesus: vulpes soueas habent et volucres celi nidos: filius autē hominis non habet vbi caput suū reclinet: ad littoram. q. d. dñs: cur me propter diuitias et lucra sequi desideras: cum tū sim pauper ita ut nec habeam hospitolum?* Nota autem q in tribus locis exprimitur paupertas christi. **Hic:** Et quando misit petrum ut mittiter hamū in mare ad habendum statuerem. i. xvij. d. **Et Marcl. xi. b.** cum predicassem v̄g ad vesperam circumspiciebat v̄rum aliquis eum invitaret in hospitio. Item nota q christus pauper fuit i ingressu: pauperior in progressu: pauperrim⁹ in egressu r̄c. **Moraliter.** Iste scriba tenet typum gabaonitarū: Iosue. ix. a. qui videntes p̄spērari israel et dñari: voluerūt inire sedūcūt cū filiis isti. Huiusmodi sunt hypocritae: qui habent sotulares veteres: palesq; duros et muscidos: id est male vestiuntur et dure viuunt: sed cognita fraude eorum: admittendi sunt aquari et lignarij non ut fratres. **g** *Vulpes soueas habent et volucres celi nidos.* Per vulpem qd est animal rapac et dolosum: cupidi: qui de celo cum aliter non possunt nitunt sibi acquirere diuitias. Per volucres celi superbi. Et est sensus: *Vulpes soueas habent: id est cupidi terram possident: et superbi celum: et ita filium hominis qui et celum et terram fecit: volunt eūcere de terra et de celo.* Unde sequit: *Nō habet vbi caput suū reclinet.* V̄l vulpes sūt meretrices: albe in gutture: in dorso rubet: scarlatō vestit: et caudat̄ sūt et blando et cōposito gressu procedunt: et de nocte hęc soueas habet. **Prouer. xxij. c.** Profida souea ē mererrit et puteus angust' aliena. **V̄l soueas sūt lectatores occulti: q souent eas.***

b *Et volucres celi nidos.* Per volucres clericū significantur: qui pennis meditationis debent volare ad celum. De quibus dicit q nidos habent: non nidos: id ē plures reddit⁹ cum deberet vñ reddit⁹ sufficere: sicut Job qui dicebat: In nido meo moriar. xxix. c. Nota autem cū iesus sit filius dei et filius hominis nō se filium dei dicit s filiu hois: qd ē valde contra nos: qui sp a malori generis hominum nos noiamus. Ille remotiori. Unde quidam dixit cuiusā episcopo: qui cum diceret se esse de decez regibus qui fuerunt in genere suo: et non posset inuenire nisi septem: respondit: bene scio: qz tres desūt. s. tres reges colonic. Sic nō faciebat iob: qui tu esset de genere regio dicebat: Nutredint dixi patrem meus es: mater mea et soror mea veribus: Job. xvij. d. **Et Hester. ii. b.** dicitur q nolebat indicare populus et patria suam. Eccl. x. b. Quid superbis terra et cintis? **i** *Alius autem de discipulis eius: suple futuris: qz nondū erat discipulus: Aut illi. Bene dicit alijs: non tm corpo: re sed morib⁹ alijs a primo. k* **Dñe: honorem conceputum in mente exprimendo: non tm magister et ali⁹.** **l** *Permitte me primū ire et sepelire patrem meum: qui defunctus erat: volens ei honorem extremū exhibere.* **m** *Jesus autem ait illi: animo coriplendi: n* *Sequere me: non obstante predicta occasione.* Chrys. Alius inuerecūdē dixit: *Sequar te: hic et sancta rem petens: non sinitur recedere: quia alij erant qui sepelirent: et hūc a magis necessarijs sedere nō oportebat.* **o** *Et dimittite mortuos: in culpas: p* *Sepelire mortuos suos: morte naturali. Suos: natura cognitionis vinculo vel affinitatis sibi coniūcos. Iste non cupiditate sed obedientia lesum volebat sequi. Nota autem q ingerenient se dñs repulit: illum autem sequi differentem monuit: vtriusq; animū recognoscens vt deus. P̄s. Scrutat̄ **P̄s. 7.** **Doraliter** *corda et renes deus. i. Reg. xvij. b. Deus autem intuet̄ cor.* **Aoraliter.** Iste tenet typum quorūdam: qui differunt clausum intrare propter parentes: vnde volunt eos prius se pelire: id est prius esse mortuos q̄ intrent. **Contra qd Heuf. xxij. a.** Qui dixit patrī suo et matrī suę nescio vos et fratribus suis ignorō illos et nescierunt filios suos: hi custodierunt eloquium tuum et pactū tuū seruauerūt r̄c. **P̄s. Obll. P̄s. 44.** uiscere populi tuū et domū patris tui. Mirabile ē de multis: qui multis annis conceptum boni ap̄positi in utero portant et parere non possunt: quia nolunt. Certe sunt multi qui duob⁹ annis vel pluribus portauerūt in utero monachum vñsu. De his dicit Isa. xxvij. a. Tenerunt filij v̄sc ad partum et non erat virtus pariendi. Forte parerent si diligent attenderent verba dñi. i. xliij. b. *Tę pregnantib⁹ et nutritib⁹ in illis diebus.* Sed adhuc magis mirabile est q̄ quidam ante partum de monacho nondū nato sed cōcepto tm faciunt canoniciū secularem. **q** *Et ascēdente eo in nauiculā.* Post miracula facta in terra: ponit euangelista miracula facta i marī: vt sic ostendat lesum potenter in terra et in mari. Dicit ergo: q eo cum discipulis ascēdente in nauim et ipso dormiente factus ē motus magnus in mari ut fere nauis mergeretur: sed discipuli eum euigilauerūt: et facta est tranquillitas magna. **Moraliter.** Per nauem significat anima. **Prouer. viij. b.** Facta ē q̄s nauis institutoris. Hęc nauis mediocrist̄ onerata securius incedit: quia nimis onerata a vento tollit. **On⁹** est penitētia moderata. i. xij. d. Jugum meum suave est et on⁹ meum leue. Nauis modico foramine perit. Ideo dicit salomon Prouer. viij. c. Omni custodia serua cor tuū: quia ex ipso vita procedit. Eccl. xxvij. d. Sepi aures tuas spinis et noli audire linguam nequā et ori tuo facito ostia. **P̄s. Buerte** **P̄s. 118.** **g** *oculos meos ne**

L oculos meos ne videant vanitatem. Job. xxxi. a. Pepli gaudiis cum oculis meis ut non cogitarem quidem de virgine. Hec est nauis salomonis que afferebat de tharsis aurum et argentum et dentes elephantorum et similes et pauos: ut discitur. iij. Reg. x. d. Aurum lucidum est: et significat fulgorē bonorum operum. s. v.

b. Sic luceat lux vestra coram homini eius: Et ecce motus magnus ut videant operes factus est in mari: ita ut nauis vestra bona et gloria operiretur fluctibus: Ipsius patrem vestrum se vero dormiebat. Et accesserunt ad eum discipuli eius: et qui in celis est. Itz aurum rubrum est per verecundiam. Eccl. j.

xxv. c. Gratia super gloriam mulier sancta et pudorata. Thres. iij. b. Rubicundiores ebore antiquo. Item aurum non corrumpitur propter ignem: in quo significatur patientia. Luc. xxi. d. In patientia vestra possidebitis animas vestras. Sed Eccl. xxii. d. Vtora est domus Israel in scoria: Omnes illas et stannum et ferrum et plumbum in medio fornacis: scoria argenti facti sunt. Es sonat: quia in verbis solum est religio. Stannum habet speciem argenti et mentitur se argentum et non est: quod hypocrisis significatur. Ferrum ledit: plumbum maculat. Argentum autem quod afferebat nauis significat cordis et corporis mundiciam. Per dentes elephantorum significantur verba

Ps. ii. casta et munda. Ps. Eloquia dicit eloquia casta argentum igne examinatum et cetera. Ep. iij. g. Omnis sermo malus ex ore vestro non procedat: sed si quis bonus est ad edificationem fratrum ut det gratiam audienter. Simile voluntatem quod vident: sic sancti. i. Cor. iij. d. Rogovos fratres limitatores mei esto: te sicut et ego christi. Exo. xxv. d. Fac hunc exemplar quod tibi in monte monstratum est. Nauis oculatus est: et significat per visionem. Ut Eccl. j. e. Tialia plena erat oculis ait et retro. j. f. b. Estote prudentes sicut serpentes. Hec debet afferre de tharsis: quia debet considerare celestia: ut hunc ea viciat. Job xxxvii. d. Numquid nosti ordinem celorum? Subernaculum huius nautis sapientia. Proverb. xlii. d. Qui patiens est multa gubernatur sapientia. Remi opera preceptorum. Eccl. xxv. a. Quercus de basan dolauerit in remos tuos. Tela castitas. Eccl. xxv. b. Iesus varia de egypto terra est tibi in velu ut ponere in malo. Chorde vel funiculi tribulatioides. Osee. xi. b. In funiculis adam traham eos. Miseritorum confessio. In banc nauim ascensit iesus per gratiam cum discipulis: id est sanctis cogitationibus et affectionibus: Et tunc veniunt temptationes. Eccl. j. a. Fili accedes ad servitutem dei in iustitia et timore: et prepara animatum ad temptationem. Sed tunc euangelium est iesus precibus et bonis operibus. Proverb. vi. a. Suscita amicum tuum: qui aliquando in nobis dormit per torporem et statim fieri tranquillitas: quia iesus auctoribus dat cum temptatione prouentum: id est fortitudinem resistendi: sicut dicitur. i. Cor. x. c. Aut etiam temptationem servit. Esa. xlvi. a. Cum transferis per aquas tecum ero. My stice. Per nauiculam intelligit ecclesia: quia sicut nauis in principio et in fine arta est et in medio lata: sic et ecclesia in principio arta fuit: quia pauci crediderunt: et in fine similiter cum refrigescet charitas multorum: sed in medio: id est nunc plures credunt. Hec nauis fluctibus: id est hereticorum insultibus sepe concutitur: sed nunc demergitur: quia iesus precibus sanctorum virorum suscitatur. Hanc nauiculam ascendit iesus in baptismo suo. Baptismus enim est ianua ecclesie. Itē per nauiculā significat crux qua mare huius mundi sine periculo pertransitur. Unde Sap. xlii. a. Ex quo ligatio credunt homines animas suas et transeuntes mare per ratem liberati sunt. Hec nauis. s. crux stricta fuit in summo: quia iesus non habuit ubi caput suum reclinaret: et in limo similiter habens pedem super pedem. Lata fuit in medio: quia ibi expandit manus suas. Valug deitas. Cant. ii. a. Sicut malum inter ligna siluarum: sic dilectus meus inter filios. Tela humanitas. Venitus persecutio iudeorum. Eccl. j. a. Ecce ventus turbans veniebat ab aquiloni. Itē ventus qui in locis

perforavit velum et duxit ad litus mortis. Hanc nauem ascendit iesus in paraseue cum discipulis: non quod tunc ipsi ascenderunt cum eo: sed postea. Tunc enim ostendit exemplum ascendendi. Unde. i. Pet. ii. d. Christus passus est pro nobis et cetero. Hanc nauiculam ascendentem iesu et in ea dormiente: id est mortalente: sed attius surrecturo facit est mortus magnus: quod omnia elementa contra Mart. 4. d. naturam suam morta sunt: Luc. 8. d. sic habet. i. xxvii. f. De hac dormitione siue somno dicit Jong. j. b. Descendit sonas ad interiora nauis et dormebat sopore graui: quia nullus somnus nulla mors tam ignoratio tam dolore pena. Unde Thres. i. d. O vos omnes qui transitis per viam et ceterum. Excitatuit autem gubernator nauis tonam: sicut ibi dicitur: et deus pater qui est ecclesie sui gubernator exaltauit iesum a mortuis: et sedatum est mare: id est dolor et amaritudo passionis iesu in discipulis: propter gaudium resurrectionis. Item Miserit per nauiculam beata virginem: quae parva fuit per humilitatem. Hanc nauiculam ascendit iesus in nazareth: quando ipsa dicit: Ecce ancilla dicit: Luc. i. d. In hac naui dormiuit iesus mensibus novem: sed ipso excitato: id est nato: facta est tranquillitas magna: quia tanta fuit voluntas patrum ut etiam tunc fieret descriptio universi orbis. Et quod beata virginis nauis dicitur dicitur Proverb. vii. b. Facta est quasi nauis institutoris: id est christi: qui nos in hoc mari venimus delonge emere sanguine suo: de longe portans panem sustentum: id est sepsum: qui est panis noster quotidianus. s. vi. b. Vide ergo latram. q. Et ascendente eo in nauicula secuti sunt eum discipuli eius: ad litteram. a. Et ecce motus magnus: qui non naturaliter ortus est: sed ad imperium christi: b. Factus est in mari. Ps. Qui conturbas profundus maris sonus fluctuum eius. Ideo autem voluit dominus hanc tempestatem fieri in mari: ut rogarent eum discipuli: et rogantibus ostenderet potestatem. c. Ita ut nauicula operiret fluctibus: suppleret: vel quia fluctus transibant nauem. d. Ipse vero dormiebat. Proverb. v. b. Hoc homo verus ostendit. Miserit. iij. d. Et erat ipse in pupi super cervical dormiens. e. Et accesserunt ad eum discipuli eius. Similiter gubernator nautis accessit ad tonam: Jong. j. b. Quasi adhuc parvuli dicit Interlin. Hoc est in fide minus firmi: quia dubitabant etiam esse potentem in mari. Miserit enim confirmauerat eos spiritus sanctus. f. Et suscitauerunt eum: ut rogarent eum. Interlin. Vult enim dominus semper rogari. Et hoc quia vult habere occasionem dadi: quia largissimus: quia dilectissimus. s. vii. a. Petrus et dabitur vobis. g. Dicentes: domine salua nos per nos: id est perire timemus. Chrys. Typus erat futurum temptationem: postea enim permisit in difficultores hyemes inclidere. b. Salua nos. Ecce fiducia. Chrys. Confidere oportet et si magne surgant: pellete quoniam vestiter oia dispensat. Moraliter. Nota quod in tempestate temptationis tria facienda sunt. Debet exonerari nauis: sicut Jong. j. b. Viserunt vasa que erant in naui in mare. Hoc est exonerare conscientiam. s. p. confessionem. Secundo velum dimittendum est. I. amor terrenorum. Ter tio ancora figura e. i. spes. Heb. vi. d. Qui fugim: ad tentandam proposita spem: quia sicut ancora habemus: atque tota ac firmam et incedentem usque ad interiora velaminis. Hec facit stare nauem. I. aiam in loco suo. Eccl. j. a. Si spes potestate habent: ascenderit super te locum tuum ne dimiseris. i. Et dicit ei iesus: mox arguerentis. k. Quid tunc idi iesus modice fidei: Ecce quod dubitabat eum potentem in mari. Chrys. Ecce eos increpatbus quod mare. Nam huc timore non opak temptationem inducit: sed metus imbecillitas. Sed obiectum id est: Quoniam exitate, ruit eum nonne fuit fidelis: Et responderet. Miserit. Credebat enim quod posset salvare vigilando et non dormiendo. Miserit. iij. d. Quid timidi estis: nonne fidei habetis? l. Tunc surgens impauit ventus et in mari. i. fecit ac

Evangelij secundum Mattheum

Ltis et mari: id est facta ac si imperasset. Obediuit enim mare ac si sentiret. **E**t facta est tranquillitas magna. Origen. Magna potestas: qz de magna potestate sit magna tranquillitas. Ps. Tu dñis potestati maris: motum autem fluvium elus tu mitigas. Iacob. i. a. Dñs in turbine et tempestate veniet increpans mare et exiccans il-

D lud. Eccl. xlii. c. In sermone eius siluit ventus: cogitatione sua placauit abyssum: et plautus illum dominus iesus. Tob. vii. d. Post tempestatem tranquillum facit. b. **H**orro homines mirati sunt. Domines vocat discipulos adhuc mortem carnalem timentes. Hieron. Si quis contentiose voluerit eos qui mirabantur fuisse discipulos: respondebitus recte fuisse homines appellatos: quia nec dum potentiam no-

uerant salvatoris. **H**oc homines vocat existentes in litora maris vel nautas. **D**icentes: qualis est hic quia venti et mare obediunt ei. Chrys. Somnus hominem monstrabat: tranquillitas deum: Ideo dicunt: qualis est hic. q. d. moyses virgam tendebat et manus eius bilominus orabat: sed non percipit. **E**t cum venisset iesus trans fretum in regionem gerasenorum: occurserunt ei duo habentes demonia execentes de monumbris seu nimis: ita ut nemo posset transire per viam illam. Et ecce clamauerunt dicentes: Quid nobis et tibi iesu fili dei? Venisti huc ante tempus torquere nos. Erat autem non longe ab illis rex porcorum multorum pascens:

Marc. v. a. et Lucas. viii. d. dicunt unus occurrit. Et hoc quia unus eorum fuit clarior et famosius: pro quo maxime dolebat illa regio. Demon. s. lego. nem. **M**arc. v. a. Quod nomen est. Legio. Ita Luc. viii. e. **E**xentes de monumentis: ad litteram. **S**equi nimis: sibi et aliis et in seipsis sequentes et aliis execrables. Unde subdit: **I**ta ut nemo posset transire per viam illam. Lucas. viii. e. dicit: Ruptis vinculis agebam a de-

Mark. 67. monio in deserto. De istis expresse dicitur Ps. Qui educti vincenti fortitudine: similis eos qui exasperant qui habitati in sepulchris christi. **M**oraliter: Per monumenta claustra significat: in quibus mortui mundo debent vivere deo. Col. iii. a. Mortui enim iesi et vita vestra abscondita est cum christo in deo. **D**emon interpretatur sciens. Unde per istos duos habentes demonia significatur quidam religiosi: qui cum inter alios videntur esse sapientiores: nesciunt in claustris sunt sed semper in causis: omnibus aliis peiores. Unde et hic dicitur: **S**equi nimis: omnes enim alios trahunt in causam: et magis placitum est latet. Unde de his conqueritur dñs per Micham. q. c. Populus meus in aduersarium consurrexit: desuper tunicam pallium sustulit: et eos qui transibant simpliciter: conuertit in bellum. Unde volunt habere oem campi qui consunget eos: Unde maledictiones incurront. Isa. v. c. **S**ed qui consunget domum ad domum et agrum agro copulatis usque ad terminum loci. Nunquid habitabitis vos soli in medio terrae? In auribus meis sunt haec: dicit dñs exercitum. Dicunt autem duo: quia divisi sunt voluntate et opere. **E**t ecce clamauerunt ipsi demones in illis dei virtutem sentientes. **D**icentes quid nobis et tibi iesu fili dei? q. d. nullum est commune. Tu enim venis saluare nos perdere. Interlin. Me ergo dicas quod in principe demoniorum: exactas demonia. ii. Cor. vi. c. Que conuentio christi ad bellum: **I**hesi dei. Diabolus le-

sum nominat filii dei: ipse autem iesus nominat se filium hominis propter humilitatem. Sed nesciunt sciebant demones ipsum esse deum: Hoc non videtur: quia. i. Cor. q. b. Si cognouissent nunquam dominum gloriam crucifixissent: id est crucifigi permisissent. Responsio: Quando videbant eum miracula operantem credebant eum esse deum: quando videbant eum famem patiendum comedere et bis. **M**arci. s. b. esse purum hominem.

Amenisti huc ante tempus torquere nos. Sed nonne semper: quod sunt demones? Sic: sed erat eis iesus qui ab obsessis extra cogebantur. Videlicet ex presentia domini aliquam lesionem sustinebat. Ita etiam presentia boni tormentum est malo. Sap. q. c. Grauis est nobis etiam ad videndum. n. **E**rat autem non longe ab eis rex porcorum multorum pascens: demones autem rogabant eum dicentes: Sicut iesci nos hinc: mitte nos in gregem porcorum. Ecce quod demones sua potestate non possunt nocere hominibus cum nec eis amant porcos. **E**t ait illis: Ita. Permissum dicitur: non impatiere. **P**er illi exentes de corporibus obsessorum: quod abierunt in porcos. Chrys. Quare fecit quod rogauerunt demones: Propter tria: non nisi persuasus ab eis. Unde ut doceant curati ab eis: magnitudinem iacturam: id est quod nocentes fuerunt qui insidiabantur eis. Aliud: ut discant omnes qui neglexerunt suis porcos possunt etiam nisi permitti. Tertium: quia difficultius afflixissent homines quos plus habent odio quam porcos si licuissent: quare qui porcos non parcebant: nec uno momento multo magis hominibus hoc operari essent quos per solitudines agebant: et ita deus non communiter sed singulariter prouideret vinculorum. **E**t ecce magno impetu abiit totus rex porcorum: id est valde precepit. **R**egni mare propinquum. **E**t mortui sunt in aqua: ad littoram. Sic porcini homines gulam dediti et luxuriantur. Unde etiam dicitur de hoc grege quod pascebatur irruente hora mortis precipitatur in infernum. Job. xxii. b. Ducunt in bonis dies suos et in puncto ad inferna descendunt. **V**estibulantes autem fugerunt et venientes in civitate gerasenorum: nesciaverunt omnia: et de his qui habuerunt demonia: quod scilicet curati erant. Sic boni prelati debent annulare supplicia damnatorum ut caueantur: et curationem bonorum ut alios ad bonum inducent. **E**t ecce tota civitas existimat obviam iesu. s. ut viderent quod factum est: sicut dicitur Luc. viii. e. **E**t vito eo rogabant ut transiret a finibus eorum: Pro damno enim quod sustinuerant volebant eum amoueri ab eis. Videlicet dicit quod hoc non faciebant ex superbia sed conscientia fragilitatis suae: presentia domini se videbant indignos. Et propter peccata sua potius credebant presentiam tantum viri eos grauare quam suare: Sicut mulier quae propter beliam quem hospitata fuerat credebatur deum peccata sua remorasse: et ideo filium suum amississe. Quae inquit: Quid mihi et tibi vir dei? Ingressus es ad me ut rememoretur iniuriae meae et iterficeres filium meum. Reg. xviii. c. Similiter petrus: Luc. v. b. dixit ei: Ex a me dñe quod habeo peccato sum. Sed quare non petebant porcorum restitutionem. Forfassis ne demonia rehaberent. Sed queritur quare damnificauit porcos dñs. Chrys. sic soluit. Dñs dedi dñs abstulit: **G** Job. i. d. Item ad